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SERVICO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA -~ CONFEA

ANEXO DA DECISAO PL-1542/2019

Atualizacéo dos valores das taxas de registro de Anotacéo de Responsabilidade Técnica - ART
- para o exercicio 2020

Os valores do registro de Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART - de obra ou servigo,
para o exercicio 2020 constam nas tabelas A e B abaixo e foram reajustados a partir dos valores do
exercicio 2019 de acordo com a variacdo integral do Indice Nacional de Precos ac Consumidor — INPC -
no periodo de setembro de 2018 até agosto de 2019, correspondente a 3,28404%, calculado pela
Fundacg&o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE.

TABELA A
OBRA OU SERVICO VALOR
FAIXA  CONTRATO (R$) Valores para 2020
1 até 8.000,00 88,78
2 de8.000,01 até 15.000,00 155,38
3 acima de 15.000,00 233,94
TABELA B
OBRA OU SERVICO DE | VALOR
ROTINA ITEM DA ART
Valores para
CONTRATO (R$) 2020
(R$)
até 200,00 1,72
de 200,01 até 300,00 | 3,50
de 300,01 até 500,00 | 5,22
de 500,01 até 1,000,00 | 8,74
de 1.000,01 até
2.000,00 14,05
de 2.000,01 até
_— 3'00(?!00 I i
de 3.000,01 até
4,000,00 28,25

acima de 4.000,00 Tabela A



23/01/2020 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

Re: COTACAO

Setor de Vendas <vendascasaeconstrucao@gmail.com>
Qui, 23/01/2020 06:15

Para: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

Bom dia, o preco da lixa ferro 80 é 3,00.

At.te

Fabielle Souza

Em qua., 22 de jan. de 2020 as 17:02, Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

escreveu:
Bom dia,

Gostaria de saber o valor do seguinte item:
Lixa de disco ferro 80

Att

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQABEa6b2fxFBLtdbgRsYIwV8%3D 11



DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA 13611
NAO E DOCUMENTO FISCAL - NAO E VALIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE

MERCADORIA - NAO COMPROVA PAGAMENTO

Emissao : 23/01/2020
Feirao da Construcao
Enderego: Av. Argemiro de Figueiredo, 1091 Bairro: Bessa
Cidade: JOAO PESSOA-PB CEP : 58037030
Fone: 8332463159
Cliente : 2 CLIENTE PADRAO Contato:
Endereco : GOVERNADOR ARGEMIRO DE FIGUEIREDO, 1091 Bairro : BESSA
CEP :58037030 Fone : E-mail
Caodigo Valor Valor
Seq. Produto  Marca Descrigdo do Produto Quantidade Unitario Total Liquido
1 4646 BOSCH LIXA FERRO 80 BOSCH 1,000 3,90 3,90
Total Bruto: 3,90
Total Acrescimo: 0
Total Frete : ,00
Total Desconto: ,00
Vendedor: 606 ROBERTO DE SOUSA Total Liquido: 3,90

Validade: 22/02/2020
Obs :



NEW CENTER-RS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA
. e AV DOM PEDRO I, 147-LOJAB
Fc-:-e wmz‘z‘i’ﬁi’ff'F'a';"(?a|3211-9u-1 JOAO PESSOA - PB - CEP: 58013420
Telefone: 3222-3344 WhatsApp: 3221-9811
E-mail: newcenter.vendas@uol.com.br

—| Cliente N° do Orcamento:192466
000001

CONSUMIDOR FINAL Data:27/01/2020

,SIN
- -PB

CNPJ/CPF: 00.000.000/0000-00 R.G./L.LE.: 000000000
Fone: - Fax:

Vendedor

001 - JADES SOARES DE LIMA

|

Codigo Descrigcao Unid. Qtd. Preco Sub-Total
001411 |LIXA REDONDA METALITE N. 80 7" 178MM UN 1 6,30 6,30

- Condig6es de Pagamento:

-Validade:
005 Dias. Valido até: 01/02/2020

-Prazo de Entrega:

-Observagées: Total: 6,30'

A/C-JANAIRA

Vendedor: JADES SOAR Orgcamento: 192466 Hora: 11:50:57  Usuério: JADES



, RUA EUZELY FABRICIO DE SOUZA - MANAIRA - JOAO PESSOA - PB CEP 58038410
b Fones 833258660 - E-mail: multiutilidades@muiltiutilidades.net.br - InsEst 161508030 - CNPJ 08586648000101
Multi Uti

Orcamento N 1772

Para: Janaina

Att: Fone:

Setor: Fax:

Cédigo: Mercadoria: Quantidade:  Preco Unitdrio: Preco Total:
9346 CABO PP 3 X 2,5MM PTO (MT) 1 5,90 5,90
920 LUVA LATEX MEDIA VERDE MUCAMBO 1 5,50 5,50
11206 BIANCO 1KG VEDACIT 1 24,50 24,50
14922 BROCA SDS 12 X 300MM IRWIN 1 16,50 16,50
SubTotal: 52,40

Desconto (R$): 0,00

Total do Or¢amento: 52,40 CINQUENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS

Forma de Pagamento
Condi¢do de Pagamento:
Garantia:

Prazo de Entrega:

Validade deste Orcamento:

Obs:

20/janeiro/2020

JULIANNY LYRA LOJA 1



o 4 MP COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUGAO LTDA
|
RUA PROFESSOR PAREDES, 121

SI'{ALON CEP: 58040020 - JOAO PESSOA - PB

MATERIAL D cousTRUCRD CNPJ N°: 40.959.462/0001-55 - Insc. Estadual: 160931282
PR Telefone: 3225-2586 Fax: 9.9804-0242

JOAO PESSOA -PB ORGAMENTO/REQUISIGAO N°: 013169

JANAINA - 000001

58000000 - JOAO PESSOA - PB

Prezado(a) Cliente,

Conforme vossa solicitagao apresentamos a seguir nossos pregos
e demais condi¢des para fornecimento do material abaixo:

Cédigo Descri¢ao do Produto Marca Unid.| Qtd. |Valor Unitario Total
018438 [CABO PP 500V 3X2.50MM SIL C/100M SIL MT 1 4,40 4,40
000433 [LUVA DE LATEX AMARELA - GRANDE KALIPSO UN 1 3,68 3,68
001121 [BIANCO GALAO 3.600 KG VEDACIT UN 1 64,99 64,99
- Condigoes de Pagamento: Sub-Total: 73,07
-Validade:
15/01/2020

-Prazo de Entrega:

- Vendedor Total: 73,07'

Michelly

-Observagoes:

07/01/2020 - 14:05:57 - Pag: 1/1



NEW CENTER-RS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

LTDA

AV DOM PEDRO I, 147-LOJAB

Fc-v wmz‘z‘i’ﬁi’ff'F'a';"(?3|321:-95:1 JOAO PESSOA - PB - CEP: 58013420
Telefone: 3222-3344 WhatsApp: 3221-9811
E-mail: newcenter.vendas@uol.com.br

—| Cliente

005 Dias. Valido até: 13/01/2020
-Prazo de Entrega:

-Observagoes:

N° do Orgamento:191773 I
000001
JANAINA ANNE Data:08/01/2020
, SIN
- -PB
CNPJ/CPF: 00.000.000/0000-00 R.G./.LE.: 000000000
Fone: - Fax:
Vendedor
011 - JOSE FLEMYCK ARAUJO DE SOUZA
Codigo Descrigcao Unid. Qtd. Preco Sub-Total
000703 |FIO CABO FLEXIVEL 3X 2,50MM PP MT 1 5,45 5,45
004259 |LUVADE PROTECAO MUCAMBO AZUL GRANDE UN 1 6,50 6,50
011607 |DENVER DENVERFIX (BIANCO) 3,6KG UN 1 40,65 40,65
- Condi¢6es de Pagamento:
AVISTA
-Validade:

AVISTA

AC-JANAINA

Total: 52,60'

Vendedor: JOSE FLEMY

Orgamento: 191773 Hora: 08:05:45 Usuério: JADES



PROPOSTA COMERCIAL

CLIENTE: Janaina Anne Mota Melo
E-mail: janaah.melo@hotmail.com
DATA: 15 de janeiro de 2020

N° de paginas: 02

CONSTRUIR E CUIDAR

Quem somos?

Produtos e Solugdes
Inovadoras para Construcao,
Recuperacao e Protecao
de estruturas

Multinacional alema

com mais de 55 anos de
experiéncia e atuacao em
mais de 40 paises.

Parque Edlico Trairi Estadio do Maracana

Allianz Parque Metrd de Sao Paulo Rodoanel de SP - Trecho Sul

VALORES

Construir é Cuidar.
Queremos entregar
tranquilidade aos nossos
clientes, porque para nos
construir € cuidar.

Suporte total ao cliente.
Vemos nossos clientes
como parceiros de longo
prazo e construimos com
eles relacionamentos
proximos.

Assista o video e conheca
nosso proposito.

— (—

ET.E - Samarco U.H.E. - Foz do Chapeco “Fabrica BR Foods

Ha mais de 55 anos a MC participa
de importantes projetos no Brasil
e no Mundo. Acesse nosso site

e conhega mais de nossa historia:

www.mc-bauchemie.com.br

Viaduto Jaguaré

MC-Bauchemie Brasil IndUstria e Comércio Ltda. | Matriz: Rua Henry Martin, 235 - Vargem Grande Paulista - SP - CNPJ: 00.003.516/0001-90
Filial PE: Rodovia Luiz Gonzaga BR-232 - SN - Vitéria de Santo Ant&o - PE - CNPJ: 00.003.516/0002-70

Queremos sempre atender suas expectativas e por isso disponibilizamos de forma transparente
um documento com as Condi¢des Gerais de Venda. Vocé pode acessa-lo aqui.

eOBEDnE



PROPOSTA COMERCIAL

CLIENTE: Janaina Anne Mota Melo

E-mail: janaah.melo@hotmail.com CONSTRUIR E CUIDAR
DATA: 15 de janeiro de 2020

N° de paginas: 02

Descricdo dos Embalagem . Preco IPI
Produtos Embalagem guantidade Quantidade (1) (R$/L) (%) Valor total
MC Realc 1 -200I 1 200L R$ 7,00 0 R$ 1.400,00

FRETE R$ 560,00

TOTAL | R$1.960,00

Jo3o Pessoa / PB — RS 560,00 melhor valor com a transportadora Express TCM, em frete fracionado, com prazo de
entrega de até 5 dias.

CONDICOES DE FORNECIMENTO

Pagamento: Boleto bancario a vista.

e Impostos: ICMS nao incluso;

IPI 0% ou incluso, sujeito a manutengédo de subsidios tributarios por parte do Governo Federal;
Valores ndo consideram Substituicdo Tributaria e/ou Diferencial de Aliquota, caso se apliquem.

e Validade da Proposta: 30 dias.

e Caso haja incremento nos custos de matéria-prima destes produtos, a MC-Bauchemie Brasil reserva-se o

direito de reajusta-los.

e  Prego: Posto Fabrica em Vargem Grande Paulista / SP

Com 0s nossos agradecimentos, colocamo-nos a disposi¢éo para esclarecimento de quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

~ Ana Claudia Fernandes
Vendas Internas - Inside Sales

Tel.: +55 11 4158-9133 | WhatsApp 11 9 6640-7050
www.mc-bauchemie.com.br

CONSTRUIR E CUIDAR

MC-Bauchemie Brasil IndUstria e Comércio Ltda. | Matriz: Rua Henry Martin, 235 - Vargem Grande Paulista - SP - CNPJ: 00.003.516/0001-90
Filial PE: Rodovia Luiz Gonzaga BR-232 - SN - Vitéria de Santo Antédo - PE - CNPJ: 00.003.516/0002-70

Queremos sempre atender suas expectativas e por isso disponibilizamos de forma transparente @ n m
um documento com as Condi¢gGes Gerais de Venda. Vocé pode acessa-lo aqui. k
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PROPOSTA
COMERCIAL

2020

04 de Marco

I
GR GESTAO APOIO A GESTAO

EM SAUDE E SEG. DO
TRABALHO

Elaborado: Francisco



DE: GR GESTAO DE SAUDE

PARA: Sra. Janaina Melo

CPF informado:

REF: PCMAT

E-mail: janaah.melo@hotmail.com

Prezado Senhor (a):

= w
(ﬁ DOTRABALHO

Vimos através desta, apresentar os nossos servicos em SEGURANCA E MEDICINA OCUPACIONAL, conforme

estabelece a Lei n°. 6.514, NR 7 do SST, portaria de n°. 24 de 29/12/1994 da Mtb.

PCMSO A Norma Regulamentadora - NR-7, estabelece a obrigatoriedade da elaboragdo e implementacao, por parte dos
empregadores e instituicdbes que admitam empregados, do Programa de Controle Médico de Saude Ocupacional -
PCMSO, com o objetivo de promogéo e preservacédo da saude do conjunto de seus trabalhadores.

PPRA (Programa de Prevengdo de Riscos Ambientais). Possuimos equipamentos de afericdo necessarios para medir
luz, temperatura e ruido; calibrados, de acordo com as exigéncias da Secretaria de Salde e Seguranca do trabalhador

do Ministério do Trabalho;

DEMOSTRATIVO DE VALORES

+» PCMAT Programa de Condi¢des e Meio Ambiente de Trabalho na
IndUstria da Construcao Civil esta estabelecido em uma das Normas
Regulamentadoras (NR-18) aprovadas pela Portaria n.2 3214, de 08 de
junho de 1978 do Ministério do Trabalho.

RS 1.300,00 (Hum mil
trezentos Reais) Englobando
01 PCMAT

Forma de Pagamento:

Boleto para 10 dias a contar com o inicio dos servicos.

*Empresa sujeita a andlise de credito.

Prazo de Entrega:

10 dias Uteis.

Obs. O PCMAT Sera Elaborado Por Engenheiro de
Seguranga

“leSocial
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TABELA DE PRECO DE EXAMES
EXAME VALOR
ASO — ATESTADO DE SAUDE OCUPACIONAL RS 40,00

Consultoria Gr gestao
Engenharia de Seguranca e Medicina do Trabalho

> Perfil

A PROTECTION é uma empresa que atua no ramo de seguranca e medicina do trabalho.

Somos formados por Engenheiros de Seguranga, Técnicos de Seguranca e Médicos do
Trabalho habilitados para auxiliar coordenar medidas de prevencao e melhorias dentro
dos ambientes e condi¢des de trabalho, buscando sempre solu¢des com qualidade.

» Objetivo

Orientar qualquer estabelecimento quanto aos requisitos minimos e necessariosde
seguranca e medicina do trabalho incluindo também instrucao e treinamento dos
trabalhadores envolvidos.

» Missao

Preservar a integridade do ser humano, com medidas preventivas de risco e de
acidentes nas atividades de trabalho.
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> Valores

e Acreditamos —em DEUS e nas pessoas.

e Preservamos — Vidas e o meio-ambiente.

e Respeitamos — todas as pessoal, independente de cor, raca e condi¢do social.

e Comprometimento — com a nossa organizacao, com nossos clientes, buscandocada
vez mais melhores resultados.

e Evitamos — desonestidade, injustica, acidentes e doencgas do trabalho.

e Fazemos —com que o dia de hoje, seja melhor do que o de ontem dentro do nosso
ambiente de trabalho e com as pessoas ao nosso redor.

e Acreditamos — no valor das pessoas e no valor dos seustrabalhos.

e |Interacdao — entre colaboradores, colaboradores e clientes, colaboradores, clientese
sociedade.
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» Servigos Disponiveis

NR5 — CIPA — comissao interna de prevencao de acidentes

NR7 — PCMSO — Programa de Controle Médico e Saude Ocupacional

NR9 — PPRA — Programa de Prevencdo de Riscos Ambientais

NR18 — PCMAT — Programa de Condicdes e Meio Ambiente de Trabalho da
Industria da Construcao Civil

> Treinamentos:

e Brigada de Incéndio

e CIPA — Comissao Interna de Prevencao de Acidentes no Trabalho

e SIPAT —Semana Interna de Prevencao de Acidentes do Trabalho

e Treinamento e palestras de Primeiros Socorros

e EPI e EPC - Equipamentos de Protegao Individual/Coletiva

e Diregao Defensiva

e Manutencgao de Sistemas de Distribuicao de Energia Elétrica em Alta e Baixa
Tensao

e Empilhadeira
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» Laudos e Inspegdes

e Laudos de Avaliacdes Ambientais de Agentes Fisicos e Quimicos

e Brigada de Incéndio

e Laudo de Vistoria de Protecao contra Incéndio

e laudo Ergon6mico

e |Inspecado de Segurancga

e Inspecao de Caldeiras

e Mapa de Risco

e Andlise e Investigacao em Acidentes do Trabalho

e Cadastro e Licenciamento de Empresas que Movimentam Produtos
Perigosos.

> Exames Médicos e Audiométricos

e ASO — Atestado de Saude Ocupacional — (Admissional, Periédico, Mudanca
de Funcdo, Retorno ao Trabalho e Demissional).

» Audiometria PCA — Programa de Conservag¢ao Auditiva — tem como objetivo
avaliar e prevenir a perda auditiva, induzida pelo ruido, dos seus empregados.
Lembre-se: o ruido provoca alteragcdes como stress, baixa de atencao, zumbido,
dores de cabeca, etc. Consequentemente, os empregados afetados comecam a
faltar ao servico e a trabalhar com afinco.
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SOMESSO

Medicina do Trabalho e Pericia Médica

PROPOSTA
1 DADOS DO CLIENTE

Empresa: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA — TRE/PB

Prezado (a) Senhor (a),
Atendendo solicitacao de V.Sa., temos o prazer de submeter a vossa apreciagao a presente
proposta de orcamento para prestagdo de servicos na drea de seguranga e saude ocupacional.

2 APRESENTACAO DA EMPRESA

A SOMESSO é uma empresa Paraibana, fundada em 1995, na drea de Seguranga e Medicina
do Trabalho. A Clinica é administrada por Dr. Fernando Eduardo Rabelo Dias, com 35 anos na
profissdo de médico, e uma vasta experiéncia em Medicina do Trabalho e Pericia Médica.

O objetivo primordial da SOMESSO é oferecer a sua empresa a mais completa prestacao de
servicos de MEDICINA, SEGURANCA DO TRABALHO E PERICIA MEDICA, através de
profissionais altamente qualificados, para realizacdo de consultas, exames complementares,
medicdes e treinamentos, fornecendo o mais alto padrao de qualidade e eficiéncia no
desempenho de suas atividades, respeitando e cumprindo a legislacdo vigente, as normas de
Saude e Seguranca Ocupacional e as diretrizes internas da empresa-cliente.

A SOMESSO, também oferece um servico sob medida para sua empresa. Trata-se do
Atendimento no local de trabalho, através de Unidade Movel, dotada de equipamentos
especificos e profissionais treinados para a realizacdo dos exames, oferecendo, assim, maior
comodidade e agilidade no atendimento da sua empresa.

3 SERVICOS REALIZADOS NA SOMESSO

¢ PCMSO — Programas de Controle Médico de Saude Ocupacional

* PPRA —Programa de Prevengdo de Riscos Ambientais

e PCMAT — Programa de CondicGes e Meio Ambiente de Trabalho na
Inddstria de Construcao Civil

¢ LTCAT - Laudo Técnico de Condi¢cdes Ambientais de Trabalho

e PPP  — Perfil Profissiografico Previdenciario
Jodo Pessoa Campina Grande
Av. Camilo de Holanda, 1066 - Centro - (83) 3222 4544 | 3222 5149 Rua: Luiz de Melo, 42 - Prata - (83) 3201 0065 | 9 9905 1617
Av. Josefa Taveira, 1476 - Mangabeira - (83) 3222 5542 | 9 8602 8079 & credenciamento@somessocg.com.br

- N
i credenciamento@somesso.com.br
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SOMESSO

Medicina do Trabalho e Pericia Médica

e Laudos de Insalubridade e Periculosidade
* Pericias Médicas

¢ Audiometria (Sede e In Loco)
¢ Avaliacdo Cardioldgica

* Avaliagdo Psicoldgica

o Avaliagdo Oftalmoldgica

e Dinamometria

¢ Eletrocardiograma — ECG

¢ Eletroencefalograma — EEG

e Espirometria

¢ Holter

¢ Mapa Cardioldgico

e Raio X

e Risco Cirurgico

¢ Teste de Acuidade Visual

e Exames Laboratoriais

4 APRESENTAGCAO DA EMPRESA

* Fernando Eduardo Rabelo Dias — Médico do Trabalho CRM 1802 PB

¢ Anelise Medeiros — Médica do Trabalho CRM 7263 PB

¢ Maria da Gloria Gomes da Silva — Médica do Trabalho CRM 1228 PB

¢ Lourdes de Fatima A. C. S. Aimeida — Médica do Trabalho CRM 4840 PB

o Moangela Dias A. Estrela — Médica Examinadora CRM 8728 PB

¢ Evanizio Roque de Arruda Junior — Cardiologista CRM 1854 PB

e Carla Cristina dos Santos Souza — Fonoaudidloga CRFa 5994

e Larissa Medeiros Alves — Fonoaudidéloga CRFa 4-12300

¢ Suenia Borges de Melo — Técnica de Seguranca do Trabalho Reg. MTE 0643 PB
e Déborah da Silva Costa — Técnica de Seguranca do Trabalho Reg. MTE 5111 PB

5 OBJETO DA PROPOSTA
PCMAT
6 VALORES E CONDIGCOES DE PAGAMENTO

PCMAT RS 1.080,00

Proposta valida por 30 dias.

Jodo Pessoa Campina Grande
Av. Camilo de Holanda, 1066 - Centro - (83) 3222 4544 | 3222 5149 Rua: Luiz de Melo, 42 - Prata - (83) 3201 0065 | 9 9905 1617
Av. Josefa Taveira, 1476 - Mangabeira - (83) 3222 5542 | 9 8602 8079 »:1(rcdcnmamcmo@SomcssO(g com.br

-
i credenciamento@somesso.com.br
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SOMESSO

Medicina do Trabalho e Pericia Médica

7 REFERENCIAS EMPRESARIAIS

e Destilaria Japungu

¢ IndUstria Trés de Maio

e Empadinhas Barnabé

e Igreja Universal

e SEBRAE

¢ Jornal Correio da Paraiba
e Petrobras

e Clinica Dom Rodrigo

8 DADOS BANCARIOS

| Banco do Brasil | Ag. 0625-4

| Cc.8921-4

| Favorecido: SOMESSO |

Forma de Pagamento: trabalhamos com 50% do valor no aceite da proposta e 50% na

conclusao dos laudos.

Prazo de Conclusao: 20 dias Uteis apos a visita técnica.

Jodo Pessoa
Av. Camilo de Holanda, 1066 - Centro - (83) 3222 4544 | 3222 5149
Av. Josefa Taveira, 1476 - Mangabeira - (83) 3222 5542 | 9 8602 8079

»—3credencwamento@somesso com.br

Campina Grande
Rua: Luiz de Melo, 42 - Prata - (83) 3201 0065 | 9 9905 1617

-
k4 credencia mento@somessocg.com br
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SOMESSO

Medicina do Trabalho e Pericia Médica

Agradecemos a solicitacdo do orcamento e aguardamos o seu retorno.

Jodo Pessoa, 04 de Margo de 2020

Whitney Nascimento
Credenciamento
(83) 9 9981-5252

Jodo Pessoa Campina Grande
Av. Camilo de Holanda, 1066 - Centro - (83) 3222 4544 | 3222 5149 Rua: Luiz de Melo, 42 - Prata - (83) 3201 0065 | 9 9905 1617
Av. Josefa Taveira, 1476 - Mangabeira - (83) 3222 5542 | 9 8602 8079 ¥ credenciamento@somessocg.com.br

@credencxamemo@somesso.com.br



CONSULTORIA

@ m Enviado em: 05/03/2020

16165 Janaina Melo - PROPOSTA COMERCIAL

De: Para:
Elon Lins Janaina Melo
LABORE SERVICOS EIRELI Janaina Melo

Ola Janaina Melo, tudo bem?

Conforme o0 nosso contato obrigado pela oportunidade de apresentar a proposta da LABORE
CONSULTORIA.

Segue em anexo para a sua apreciacdo a proposta de elaboracdo de PCMAT - Programa de
Condicdes e meio Ambiente de Trabalho na Indlstria de Construcao visando atender as
exigéncias da NR 18 através da Portaria 3.214 de 1978 respectivamente.

Lembrando que nosso corpo técnico tem uma experiencia de 30 anos na areas de Seguranga e
Saude do Trabalho(SST) que estara a sua disposi¢cao a partir dessa proposta.

Vamos fazer uma experiéncia?
Qualquer duvida estou a disposicao.

Estamos prontos para te atender!
Abragos

Elon Lins

(81) 2011-2733 / (83) 3142-0892

Nome Valor Unitario Quantidade Subtotal
Servigcos
PCMAT - Programa de CondigGes e meio Ambiente de R$ 1.000,00 / 1 R$ 1.000,00
Trabalho na Indistria de Construcéo Unidade

1- O PCMAT CONTERA AVALI/—\C/:\ONQUANTIT/-\TIVA DE
CALOR (IBUTG) E RUIDO (AVALIACAO PONTUAL COM

DECIBELIMETRO) DOS POSTOS DE TRABALHO ONDE
SE FIZEREM NECESSARIOS.

2 - O PAGAMENTO DA TAXA JUNTO AO CREA,
REFERENTE A EMISSAO DA ART, E DE
RESPONSABILIDADE DA

CONTRATANTE;

3- A EMPRESA CONTRATANTE DEVERA FORNECER A
CONTRATADA PROJETO DAS PROTECOES COLETIVAS
E

LAYOUT DO CANTEIRO DE OBRAS.

4- ESSA PROPOSTA NAO INCLUI COORDENACAO DE
PCMSO, LEVANTAMENTO EPIDEMIOLOGICO E NEM
REALIAZCAO DE EXAMES OCUPACIONAIS.

Total R$ 1.000,00

Tipo de obra: obra de recuperacgéo estrutural das lajes do auditorio e da escada do sexto



andar da sede do TER/PB, com endereco sito Av. Princesa Isabel, 201, bairro Tambi4,
Joao Pessoa — PB. Servicos realizados dentro da edificagdo. A obra contempla o
processo de escoramento, demolicdo e recuperacéo de elementos estruturais alvos de um
processo ativo de corrosao.
Numero de funcionarios: 20
Funcgdes: servente (4), pedreiro (4), carpinteiro (2), pintor (2), betoneiro (1), operador
de martelete (1), armador (2), almoxarife (2) encarregado geral de obra (1) e engenheiro
civil (1).
Cronograma da obra: duracédo de 6 meses.



23/01/2020 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

RES: COTACAO

Aline Duarte <aline@penetron.com.br>
Qui, 23/01/2020 16:25
Para: 'Janaina Anne Mota Melo' <janaah.melo@hotmail.com>

Janaina,

Consegue verificar o frete com a Rapido Figueiredo, o valor ficou em R$ 800,00

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Atenciosamente,

Aline Duarte

Faturamento / Vendas

PENETRON

Estrada Municipal do Aterrado, 555
Bairro do Aterrado

Lorena - SP, CEP 12610-517

Tel: 55(12) 3159-0090 — RAMAL 01
Skype: aline.penetron
aline@penetron.com.br
Site:www.penetron.com.br

Aviso de confidencialidade: este e-mail contém informagdes destinadas para uso particular ou da empresa acima. Se o leitor deste e-
mail ndo for o destinatario ou funcionario ou o agente responsavel pelo envio, qualquer disseminagao, publicagdo ou cdpia deste e-
mail esta estritamente proibida. Se vocé tiver recebido a mensagem erroneamente, por favor responda a pessoa por e-mail ou pelo e-

mail info@penetron.com.br, e apague esta mensagem imediatamente. Obrigado.

Confidentiality Warning: This e-mail contains information intended only for the use of the individual or entity named above. If the
reader of this e-mail is not the intended recipient or the employee or agent responsible for delivering it to the intended recipient, any
dissemination, publication or copying of this e-mail is strictly prohibited. If you have received the message in error, please advise the

sender by reply e-mail or reply to info@penetron.com, and delete the message immediately. Thank you.

De: Janaina Anne Mota Melo [mailto:janaah.melo@hotmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 16:05

Para: Aline Duarte

Assunto: RE: COTACAO

Certo, vocé acha que consegue me enviar hoje ?

Gostaria de saber o valor de pelo menos 1.

Att

De: Aline Duarte <aline@penetron.com.br>

Enviado: quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 14:51

Para: 'Janaina Anne Mota Melo' <janaah.melo@hotmail.com>

Cc: vendas@penetron.com.br <vendas@penetron.com.br>; Jose Roberto

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQANZTE0XOftFCi8JmL2YAThY %3D 1/6



23/01/2020 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

<jose.guimaraes@penetron.com.br>
Assunto: RES: COTACAO

Janaina,

Vejo sim, vou fazer algumas cotagdes de frete e te passo os valores.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Atenciosamente,

Aline Duarte
Faturamento / Vendas

PENETRON

Estrada Municipal do Aterrado, 555
Bairro do Aterrado

Lorena - SP, CEP 12610-517

Tel: 55(12) 3159-0090 — RAMAL 01
Skype: aline.penetron
aline@penetron.com.br
Site:www.penetron.com.br

Aviso de confidencialidade: este e-mail contém informagdes destinadas para uso particular ou da empresa acima. Se o leitor deste e-
mail ndo for o destinatario ou funcionario ou o agente responsavel pelo envio, qualquer disseminagao, publicagdo ou cdpia deste e-
mail esta estritamente proibida. Se vocé tiver recebido a mensagem erroneamente, por favor responda a pessoa por e-mail ou pelo e-
mail info@penetron.com.br, e apague esta mensagem imediatamente. Obrigado.

Confidentiality Warning: This e-mail contains information intended only for the use of the individual or entity named above. If the
reader of this e-mail is not the intended recipient or the employee or agent responsible for delivering it to the intended recipient, any
dissemination, publication or copying of this e-mail is strictly prohibited. If you have received the message in error, please advise the
sender by reply e-mail or reply to info@penetron.com, and delete the message immediately. Thank you.

De: Janaina Anne Mota Melo [mailto:janaah.melo@hotmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 15:46

Para: Aline Duarte

Assunto: RE: COTACAO

Boa tarde,
Obrigada Aline,

Seria possivel vocé vé esse frete com algum parceiro de vocés ?

De: Aline Duarte <aline@penetron.com.br>

Enviado: quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 14:37

Para: 'Janaina Anne Mota Melo' <janaah.melo@hotmail.com>

Cc: 'Jose Roberto Guimaraes - Penetron' <jose.guimaraes@penetron.com.br>; vendas@penetron.com.br
<vendas@penetron.com.br>; raphael.casal@penetron.com.br <raphael.casal@penetron.com.br>
Assunto: RES: COTACAO

Boa Tarde Janaina

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQANZTE0XOftFCi8JmL2YAThY %3D

2/6



23/01/2020 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

Segue a proposta comercial para sua analise.
Nao trabalhamos com frete CIF, apenas FOB, caso precise, podemos indicar algumas
transportadoras para que negocie o frete.

As vendas para pessoa fisica ndo faturamos, somente a vista.

Aguardamos retorno.
Obrigada.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Atenciosamente,

Aline Duarte

Faturamento / Vendas

PENETRON

Estrada Municipal do Aterrado, 555
Bairro do Aterrado

Lorena - SP, CEP 12610-517

Tel: 55(12) 3159-0090 — RAMAL 01
Skype: aline.penetron
aline@penetron.com.br
Site:www.penetron.com.br

Aviso de confidencialidade: este e-mail contém informagdes destinadas para uso particular ou da empresa acima. Se o leitor deste e-
mail ndo for o destinatario ou funcionario ou o agente responsavel pelo envio, qualquer disseminagao, publicagdo ou cépia deste e-
mail esta estritamente proibida. Se vocé tiver recebido a mensagem erroneamente, por favor responda a pessoa por e-mail ou pelo e-
mail info@penetron.com.br, e apague esta mensagem imediatamente. Obrigado.

Confidentiality Warning: This e-mail contains information intended only for the use of the individual or entity named above. If the
reader of this e-mail is not the intended recipient or the employee or agent responsible for delivering it to the intended recipient, any
dissemination, publication or copying of this e-mail is strictly prohibited. If you have received the message in error, please advise the

sender by reply e-mail or reply to info@penetron.com, and delete the message immediately. Thank you.

De: Janaina Anne Mota Melo [mailto:janaah.melo@hotmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 14:06

Para: Aline Duarte

Cc: 'Jose Roberto Guimaraes - Penetron'; vendas@penetron.com.br
Assunto: Re: COTACAO

E pessoa fisica.
Cpf 096.998.204-62

Obter o Outlook para Android

From: Aline Duarte <aline@penetron.com.br>

Sent: Thursday, January 23, 2020 2:04:41 PM

To: 'Janaina Anne Mota Melo' <janaah.melo@hotmail.com>

Cc: 'Jose Roberto Guimaraes - Penetron' <jose.guimaraes@penetron.com.br>; vendas@penetron.com.br

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQANZTE0XOftFCi8JmL2YAThY %3D
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23/01/2020 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

<vendas@penetron.com.br>
Subject: RES: COTACAO

Boa Tarde Janaina
Nos informe o CNPJ por gentileza.

No aguardo.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Atenciosamente,

Aline Duarte

Faturamento / Vendas

PENETRON

Estrada Municipal do Aterrado, 555
Bairro do Aterrado

Lorena - SP, CEP 12610-517

Tel: 55(12) 3159-0090 — RAMAL 01
Skype: aline.penetron
aline@penetron.com.br
Site:www.penetron.com.br

Aviso de confidencialidade: este e-mail contém informagdes destinadas para uso particular ou da empresa acima. Se o leitor deste e-
mail ndo for o destinatario ou funcionario ou o agente responsavel pelo envio, qualquer disseminagao, publicagdo ou cépia deste e-
mail esta estritamente proibida. Se vocé tiver recebido a mensagem erroneamente, por favor responda a pessoa por e-mail ou pelo e-
mail info@penetron.com.br, e apague esta mensagem imediatamente. Obrigado.

Confidentiality Warning: This e-mail contains information intended only for the use of the individual or entity named above. If the
reader of this e-mail is not the intended recipient or the employee or agent responsible for delivering it to the intended recipient, any
dissemination, publication or copying of this e-mail is strictly prohibited. If you have received the message in error, please advise the

sender by reply e-mail or reply to info@penetron.com, and delete the message immediately. Thank you.

De: Janaina Anne Mota Melo [mailto:janaah.melo@hotmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 12:28

Para: Aline Duarte

Cc: 'Maida'; 'Jose Roberto Guimaraes - Penetron'

Assunto: Re: COTACAO

Seria 0 Penetron pintura. Sera aplicado em laje de aproximadamente 535m2
Favor incluir frete para o enderego enviado

Obter o Outlook para Android

From: Aline Duarte <aline@penetron.com.br>

Sent: Thursday, January 23, 2020 11:21:01 AM

To: janaah.melo@hotmail.com <janaah.melo@hotmail.com>

Cc: 'Maida' <maida@penetron.com.br>; 'Jose Roberto Guimaraes - Penetron'

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQANZTE0XOftFCi8JmL2YAThY %3D 4/6



23/01/2020 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

<jose.guimaraes@penetron.com.br>
Subject: RES: COTACAO

Bom Dia Janaina
Temos 2 produtos de impermeabilizagao por cristalizacao

e Penetron Admix em sacos de 18kg, este € um aditivo, adicionado ao concreto. Consumo 1%
sobre a massa do cimento.

e Penetron Pintura em sacos de 25 kg, este € aplicado na superficie do concreto. Consumo
1,6kg/m>.

Onde sera aplicado o produto?

Nos informe por gentileza qual a quantidade do produto que precisa.

No aguardo
Obrigada.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Atenciosamente,

Aline Duarte

Faturamento / Vendas

PENETRON

Estrada Municipal do Aterrado, 555
Bairro do Aterrado

Lorena - SP, CEP 12610-517

Tel: 55(12) 3159-0090 — RAMAL 01
Skype: aline.penetron
aline@penetron.com.br
Site:www.penetron.com.br

Aviso de confidencialidade: este e-mail contém informagdes destinadas para uso particular ou da empresa acima. Se o leitor deste e-
mail ndo for o destinatario ou funcionario ou o agente responsavel pelo envio, qualquer disseminagao, publicagdo ou cdpia deste e-
mail esta estritamente proibida. Se vocé tiver recebido a mensagem erroneamente, por favor responda a pessoa por e-mail ou pelo e-
mail info@penetron.com.br, e apague esta mensagem imediatamente. Obrigado.

Confidentiality Warning: This e-mail contains information intended only for the use of the individual or entity named above. If the
reader of this e-mail is not the intended recipient or the employee or agent responsible for delivering it to the intended recipient, any
dissemination, publication or copying of this e-mail is strictly prohibited. If you have received the message in error, please advise the
sender by reply e-mail or reply to info@penetron.com, and delete the message immediately. Thank you.

Inicio da mensagem encaminhada:

De: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>
Assunto: COTAGAO

Data: 23 de janeiro de 2020 09:43:24 BRT

Para: "info@penetron.com.br" <info@penetron.com.br>

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQANZTE0XOftFCi8JmL2YAThY %3D 5/6



23/01/2020 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

Bom dia,
Gostaria de saber o valor do seguinte produto:
Penetron - para Impermeabilizacdo por cristalizacdo

Deverd ser incluido frete para o seguinte endereco: Av. Princesa Isabel, 201, bairro Tambia, Jodo
pessoa — PB.

Desde ja, agradeco.

Janaina Melo

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQANZTE0XOftFCi8JmL2YAThY %3D 6/6



NPENETRON

Lorena, 23 de janeiro de 2020
Proposta n°: 1.242
Cliente: JANAINA ANNE MOTA MELO - Obra:
CPF: 096.998.204-62
Email: anaah.melo@hotmail.com
Tel:

Prezada,
Atendendo a vossa solicitagdo, apresentamos a seguir a proposta comercial para o fornecimento dos seguintes produtos:

Cadigo Produto Qtd Embalagem Valor unitario IPI Total
04.00041 |Penetron 875,0 kg 35 Saco (s) R$ 13,60/kg 0,0 % R$ 11.901,48
Total Geral R$ 11.901,48

Condigcoes Comerciais

® Prego FOB Penetron Brasil — Lorena - SP

® Prazo de faturamento: A VISTA

® Validade da proposta: 30 dias

® Substituigdo Tributaria (ST) nao esta incluso no prego dos produtos.
e ICMS incluido no preco (%)

® Prazo de Liberacdo da fabrica: Até 7 dias Uteis.

e Pedido minimo para faturamento: valor R$ 2.000,00

e N3o fazemos descarga dos materiais na transportadora, servigo por conta do cliente.

Atenciosamente,

Apoio de Vendas interno - Penetron

Tel: (12) 3159-0090 | Cel:
E-mail: vendas@penetron.com.br
Web: www.penetron.com.br

PENETRON BRASIL LTDA.
TOTAL CONCRETE PROTECTION® Rua Nazira Elias Muhamad, 555 - Bairro Aterrado — Lorena/SP
(12) 3159-0090 - info@penetron.com.br - www.penetron.com.br



Real

Jodo Pessoa, 04 de Marco de 2020 Proposta n° 057/2020

Cliente: -
AJ/C. Sr(a) Janaina Melo.

PROPOSTA COMERCIAL

Estamos encaminhando a proposta comercial para execucao dos
servigos abaixo descriminados.

ITEM DISCRIMINACAO UND VL UNT QTD | VALOR TOTAL

Elaboracéo de um PGRCC - Plano de gerenciamento de

reS|d_ut~)s da construga}o civil para obra de escor'amento, VERBA 1.500,00 1,00 1.500,00

demolicéo e recuperacdo de elementos estruturais alvos de
um processo ativo de corrosao.

TOTAL: R$ 1.500,00

Valor desta Proposta: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) + ART do responsavel
técnico.

Forma de Pagamento: A combinar.

Validade da proposta: 30 dias.

Prazo de execucdo: 30 dias.

Estao inclusos todos o0s encargos e despesas da equipe técnica, transporte e

hospedagem no local do servico.

Atenciosamente

Rodrigo N. Cavalcante

Diretor de Planejamento

Rua Telegrafista Armando Pessoa, 203 | Jd. 13 de Maio
CEP 58025-250 | Joao Pessoa/PB | Brasil
(83) 3045 8485 | 3023 8383
www.realcsolucoes.com.br
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Reviséo: 01
I : mpatech ¥

haria para 0 Meio Ambiente

PROPOSTA TECNICA COMERCIAL PARA A PRESTACAO DE

SERVICOS DE ENGENHARIA

Contratado: EMPATECH ENGENHARIA PARA O MEIO AMBIENTE LTDA — EPP.
CNPJ 18.113.863/0001-30.

Contratante: JANAINA MELO
CNPJ.

Oportunidade/Contrato 00183/2020: EMPATECH — JANAINA MELO
| - OBJETO

Prestacao de servigos de Engenharia e Consultoria para a elaboracao do Plano
de Gerenciamento de Residuos Sélidos da Construcéo Civil — PGRCC.

I - SOBRE A EMPATECH

EMPATECH Engenharia para o Meio Ambiente é uma empresa privada que
desenvolve projetos nas areas de engenharia fornecendo ao mercado solucdes eficazes
e economicamente competitivas, atuando no desenvolvimento de atividades econémicas
pautadas na responsabilidade socioambiental e na sustentabilidade ambiental.

Nossa missao é atender as necessidades dos clientes, fornecendo solucdes
eficazes e economicamente competitivas, atuando na resolucdo de problemas
ambientais para o0s setores publicos e privados.

Nossa Politica Ambiental é “atuar com elevado nivel de conscientizacdo e
responsabilidade junto aos nossos clientes, colaboradores e parceiros, considerando os
aspectos ambientais e da qualidade envolvidos em todas as nossas atividades”.

A EMPATECH Engenharia para o Meio Ambiente esta sempre buscando valores
gue fazem desta uma empresa séria e conceituada, tais como: Eficiéncia, Eficacia,
Exceléncia, Qualidade, Seriedade e Pontualidade.

A EMPATECH busca ser reconhecida como uma empresa fornecedora de

solugdes nas areas de meio ambiente. Buscando sempre a viabilidade econdmica,

EMPATECH - Engenharia para o Meio Ambiente LTDA - EPP.
Rua: Sebastidao Burity, Nimero: 64. Bairro: Centro. Cuité — Paraiba. CEP: 58.175-000.
Rua: Nilo Pecanha, Numero: 68. Bairro: Prata. Campina Grande — Paraiba. CEP: 58.400-515.
mpateCh ‘/ E-mail: empatech.engenharia@gmail.com ou contato@empatech.com.br
P Telefone: (83) 3343-4526 / (83) 996395698 / (83) 987503292 / (83) 988296045 / (83) 999550167
Visite nosso site: www.empatech.com.br

para o Meio Ambiente
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responsabilidade social e humana, tornando-se referéncia no mercado. Logo, a
EMPATECH destaca-se pela qualidade de seus servicos e principalmente pelo
atendimento aos clientes, trabalhando de forma diferenciada no que se refere ao
comprometimento com o sucesso dos projetos que participa.

Os profissionais da EMPATECH Engenharia para o Meio Ambiente realizam
pericias, vistorias, analises e avaliacbes de projetos, desenvolve estudos técnicos de
viabilidade econdmica, coletas e andlise de informacdes e dados, desenvolvimento de
software, pesquisas, elaboracdo de pareceres, laudos técnicos e relatorios nas areas de
Engenharia Sanitaria e Ambiental, Civil, Elétrica, e de Seguranca do Trabalho. A
EMPATECH possui em seu quadro permanente profissionais capacitados com pos-
graduacdo e experiéncia em todos as areas de atuacdo da empresa.

Atualmente a empresa assessora clientes publicos e privados, em todo o
Nordeste Brasileiro, em diversas areas desde o acompanhamento de licencas

ambientais até a elabora¢do de projetos nas areas de engenharia.

lll - DEFINICAO DOS SERVICOS A SEREM EXECUTADOS

A Tabela 01 abaixo apresenta 0 escopo dos servicos a serem prestados pela
Empatech e a proposta de precos para cada um deles:

Tabela 01 — Tabela de precos

~ VALOR
ITEM ESPECIFICACAO UNIT (R$) UNID. | QUANT. | VALOR (R$)
Plano de Gerenciamento
1.0 de Residuos Soélidos da | 1.600,00 Unid. 01 R$ 1.600,00
Construcao Civil -PGRCC

Total *1.600,00

*Este valor esta incluso a ART.

IV — DOS PRAZOS PARA FINALIZAR OS TRABALHOS

A elaboragéo dos projetos ir4 ocorrer em um prazo maximo de 10 dias Uteis a

contar da data de fechamento desta proposta.

EMPATECH - Engenharia para o Meio Ambiente LTDA - EPP.
Rua: Sebastidao Burity, Nimero: 64. Bairro: Centro. Cuité — Paraiba. CEP: 58.175-000.
Rua: Nilo Pecanha, Numero: 68. Bairro: Prata. Campina Grande — Paraiba. CEP: 58.400-515.
mpateCh ‘/ E-mail: empatech.engenharia@gmail.com ou contato@empatech.com.br
R Telefone: (83) 3343-4526 / (83) 996395698 / (83) 987503292 / (83) 988296045 / (83) 999550167

Visite nosso site: www.empatech.com.br
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V — FORMA DE PAGAMENTO
- 50% - Pagos no ato de fechamento desta proposta de precos;

- 50% — Pagos no ato de entrega dos projetos.

VI - CONDICOES

e Prazo de validade da proposta: 30 dias;

e Estéo inclusas todas as taxas de pagamentos de ART’s junto ao CREA,;

¢ Nao estao inclusos a elaboracao de outros projetos especificos que venham a ser
solicitados pelos 6rgéos.

e A contratante irA disponibilizar a contratada declaracdo de atestado técnico
emissOes de atestados de acervo técnico junto ao CREA;

e A contratante ird conceder a apresentacdo dos servicos prestados, juntamente

com a sua logomarca, para o portfolio da contratada.

Campina Grande, 4 de marc¢o de 2020.

L B

[/ Depto. Comercial
Empatech Engenharia para o Meio Ambiente Ltda.
CNPJ - 18.113.863/0001-30
Contato: (83) 3343-4526
E-mail: comercial @empatech.com.br

Janaina Melo
CNPJ

EMPATECH - Engenharia para o Meio Ambiente LTDA - EPP.
Rua: Sebastido Burity, Nimero: 64. Bairro: Centro. Cuité — Paraiba. CEP: 58.175-000.
Rua: Nilo Pecanha, Numero: 68. Bairro: Prata. Campina Grande — Paraiba. CEP: 58.400-515.
mpateCh V E-mail: empatech.engenharia@gmail.com ou contato@empatech.com.br
- Telefone: (83) 3343-4526 / (83) 996395698 / (83) 987503292 / (83) 988296045 / (83) 999550167
Visite nosso site: www.empatech.com.br

haria para o Meio Ambiente
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Joao Pessoa, 4 de marco de 2020

Proposta MA — 034914/2020
A

Sra. Janaina Manchini Campos

Prezada Senhora,

Em atendimento a sua solicitacdo, apresentamos nossa proposta para a
elaboracdo de Plano de Gerenciamento de Residuos da Construcdo Civil —
PGRCC, para as obras de recuperacao estrutural das lajes do auditério e da escada
do sexto andar da sede do TER/PB, com endereco sito Av. Princesa Isabel, 201,

bairro Tambia, Jodo Pessoa — PB.

Os servigcos serdo realizados dentro da edificagcdo, e a obra contempla o
processo de escoramento, demolicdo e recuperacdo de elementos estruturais alvos

de um processo ativo de corrosao.

Nossa experiencia na elaboracdo de PGRCC em Jo&o Pessoa mostra que no

momento do protocolo € exigido o numero do Alvara de Reforma/Construcao.

ESCOPO DA PROPOSTA

v' Plano de Gerenciamento de Residuos da Construcéao Civil - PGRCC

O Plano de Gerenciamento de Residuos da Construcdo € uma exigéncia da
Resolucdo CONAMA 307/2002 e 469/2015 e da Lei Federal 12.305/2010, que
determina que o0s geradores devam elaborar o Plano de Gerenciamento de
Residuos da Construcdo Civil, além da regulamentacdo e formulario conforme

modelo do Municipio de Jodo Pessoa — PB.



MASTER

AMBIENTAL

Este plano devera prever a quantidade dos diversos tipos de residuos de
construcdo civil, quanto o tipo de residuo que sera gerado conforme o disposto

naquela Resolucdo, bem como a garantia da destinagdo adequada dos mesmos.

Os residuos da construcéo civil deverao ser classificados, para efeito daquela

Resolucao, da seguinte forma:
Classe A - sao os residuos reutilizaveis ou reciclaveis como agregados, tais como:

a) De construcdo, demolicédo, reformas e reparos de pavimentacdo e de

outras obras de infraestrutura, inclusive solos provenientes de terraplanagem;

b) De construcdo, demolicdo, reformas e reparos de edificacdes:
componentes ceramicos (tijolos, blocos, telhas, placas de revestimento etc.),

argamassa e concreto;

C) De processo de fabricacdo e/ou demolicdo de pecas pré-moldadas em

concreto (blocos, tubos, meio fios, entre outros) produzidas nos canteiros de obras;

Classe B - séo os residuos reciclaveis para outras destinacdes, tais como: plasticos,
papel/papelédo, metais, vidro, gesso, madeiras e outros;

Classe C - sao os residuos para os quais nao foram desenvolvidas tecnologias ou

aplicacdes economicamente viaveis que permitam a sua reciclagem/recuperacao;

Classe D - sdo os residuos perigosos oriundos do processo de construcao, tais
como: tintas, solventes, 0leos e outros, ou aqueles contaminados ou prejudiciais a
saude, oriundos de demolicdes, reformas e reparos de clinicas radiologicas,
instalagdes industriais e outros, bem como telhas e demais objetos e materiais que

contenham amianto ou outros produtos nocivos a saude.



INVESTIMENTOS PROPOSTOS

Proposta MA — 034914/2020

Produto Qtd. Valor Unitario Sub-total
PGRCC - Plano de

Gerenciamento de

Residuos da Construcao 1 R$1.370,00 R$1.370,00
Civil

INVESTIMENTO TOTAL R$ 1.370,00

O pagamento do investimento proposto para o desenvolvimento de nossos

servi¢cos acima descritos é:

e 50% no aceite da proposta e/ou assinatura do contrato

e 50% na entrega do plano

PRAZO

O prazo proposto para a elaboragdo do PGRCC — Plano de Gerenciamento
de Residuos da Construcéo Civil € de 15 dias. Os prazos comecam a contar a partir
do aceite da presente proposta com a devolucao do contrato devidamente assinado
e pagamento do sinal quando previsto. O prazo comecara a contar ap0s o envio de

toda a documentacéo técnica solicitada pelo coordenador.

VALIDADE DA PROPOSTA

Esta proposta é valida por 30 dias.
CONSIDERACOES FINAIS
Estdo inclusos no orcamento a elaboracdo do plano, custo com honorarios,

encargos financeiros, bem como a emissdo da ART - Anotagdo de

Responsabilidade Técnica.
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N&o faz parte dessa proposta visita a obra, acompanhamento de obra, o
protocolo e acompanhamento do processo de aprovacao junto ao o0rgao solicitador,

pagamento de eventuais taxas ou publicacdes e ainda a retirada de residuos.

APRESENTACAO DA MASTER AMBIENTAL

SOLUCOES SUSTENTAVEIS PARA O SEU NEGOCIO

A Master Ambiental € uma empresa de consultoria e engenharia ambiental
que desde 2005 prop&e solucdes sustentaveis para os negocios de seus clientes. E
referéncia na prestacdo de servicos de qualidade, com compromisso com o
resultado, agilidade e profissionalismo. Com sede em Londrina, no Parana, a Master

Ambiental atua em todo territério nacional e ja realizou 2.300 projetos.

RESPONSABILIDADE TECNICA

A elaboracdo do PGRCC - Plano de Gerenciamento de Residuos da
Construcao Civil acontecerd através de equipe técnica prépria e coordenada por

profissional experiente, conforme descrito a seguir:

Responsével Técnico

Formacdo - Engenharia Civil pela Pontificia Universidade
Catélica (PUC — RJ). Pos-graduacdo: Especializacdo em
Planejamento e Gestdo Ambiental, Mestre em Engenharia

de Edificacbes e Saneamento pela Universidade Estadual

de Londrina (UEL). Atuacao profissional - Experiéncia de
Fernando Barros

40 anos na area de construcéo civil e imobiliaria, tendo
construido mais de 600 mil metros quadrados de obras

comerciais, residenciais e industriais.

Consultor em Ciéncias Ambientais e Coordenador de Projetos

Formacao - Cientista Ambiental pela "Universita Ca Foscari
di Venezia" (Itdlia). P6és-graduacédo - Mestre Engenharia das
Edificacbes e Saneamento pela Universidade Estadual de

Londrina - UEL, MBA em Gerenciamento de Projetos pela

. Fundacédo Getulio Vargas — FGV, Especialista em Tratamento
Caio Dalla Zanna

de Efluentes pela Unoesc.
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Analista Ambiental

Formagdo - Engenheiro Ambiental pela Universidade
Tecnoldgica Federal do Parana. Pos-graduacdo - POs-
graduando em Projetos Sustentaveis, Mudancas Climaticas
e Mercado de Carbono na UFPR.

Vitor Alvares

Coloco-me a disposicéo para demais esclarecimentos.

Pela Sudameric\'a Ambiental:

Fernando/Jodo Rodrigues de Barros

Responséavel Técnico e Diretor

Engenheiro Civil e Especialista em Planejamento e Gestdo Ambiental
Mestre em Engenharia de Edificagbes e Saneamento

Sudamerica Ambiental Ltda.

CNPJ 27.399.851/0001-05



